rāt subtegmīne, Nam reliquus longē à turba non solum exceptus, sed etiam auersus tacita meditatatur suspiria. Primò itaque & iterato, ac terriò dato signo, omnes ex directo profiliunt, ille transuerso capitur cursu, non sine quodā vulgi ridiculo, Cùm que omnes exigonorum inuoluuntur periculis, ille longi anfractus emerso intuitu, mear tandem accelerat, quam socius eius ante ipsū occupat, & Rex omīne infauitissimo salutatur. Læsa enim vniuersitas, vt equi vidit ferramina, cum dixit doli esse autorem. Et quia dolus nulli patrocīnatur, vltimis affectus supplicij membratim discerpitur.

Ille verò vulgo ridiculus iudicio Magistratus regnum adipiscitur.

COMMENTARIVS.

POS Tquàm primus Leszko sine prole decessit, inter Regnicolas Lechitarum, multa disturbia fuerūt suscitata, pro eò, quòd multi Nobiliū Dominiū Regni Poloniæ volebant occupare. Nobilibus tandem & cōmunitate conuenientibus extitit diffinitum arbitrio eligentiunt, vt quicunq̄ in equo

E

prior

prior, ad statuam præcurreret, siue ad metam, hic Rex ab omnibus haberetur. Vnus autem gubernacula ambiens Regni, arte fabrilis, campilatitudinem, per quem cursus subiri debuit, ferreis exigonis cautè suppleuit: vna tamen semita, per quam solus incederet, vacua dimissa. Duo tandem iuuenes agiles, ad statuam se currere obligant, vt victus præcursorē semper Regē nominaret. Cūmq; ad metam per campum cursui deputatum curreret, statim exigonis eum occultè cōspargunt. Adueniente itaque die deputato, quo equestres deberent currere, ille dolosus semitam, quam non sparserat, attentat. Vnus verò iuuenum cursorum, prius aculeis offensorum calces equi sui adeo sic muniuerat, quòd ab aculeis ferreis lædi minimè potuisset. Alius verò non valens currere cum equestribus in plano, non sine populi vehementi ridiculo, cursu rapitur per anfractus campi transuerso, qui tandem metæ appropinquat, quem socius suus cursor prius pedester, iam verò equester præambulat, Vnde & Rex ab omnibus nominatur. Hi autem quorum equi ab exigonis fuerant læsi, considerantes equum præcurrentes babata integra in calcibus habere, dolunt

re, dolum eius cognouerunt, quem Leszkonem, id est, dolosum, appellauerunt, & tandem sententia per ipsum data membratim descerpitur: & ille pedester derisus per vulgum, currens per anfractus loeo sui per Proceres Regni & vniuersitatem populi in Regem assumitur, & Rex ab omnibus salutatur, Leszkoque secundus nomine Leszkonis supplitio traditi ab omnibus nuncupatur.

NOTA circa literam. Stadium, dij, est octaua pars miliaris, qua vtuntur Græci in metiendis viarum spatijs, auctore Hercule. Qui dum esset fortissimus & nimij caloris, fertur vno anhelitu centum viginti quinque passus currere, & quia ibi finem currendi fecit, stadium à stando ideò nuncupatū est.

EPISTOLA XIII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

Qua approbatur Epistola antecedens de mirabili Leszkonis in Regē Electione.

SI latet, ars prodest, confert deprehensa pudorem. Alter honoris onus fert sæpius, alter honorē. Sed ô Regē transfelicē, qui dūm creatur, momento sit perpetuus, perpetuō momentaneus. O magnæ vigilantia Principem, cuius oculus somniū in principatu non vidit, sed malim certè, vt ridiculo sim serius, quàm serio ridiculus, non sine cachino quidem, hinitu tamen equi Darius Regnum adquiret. Straconis quoq; licet à multis derisa profuit subtilitas. Serui namque Thyrorum factiosè conspirant, dominos cum liberis omnes occidunt, lares dominorum occupant, Regem inter se creare intendunt, eum scilicet, qui solem orientē primus vidisset, Vnus ex seruis Domino suo iam seni, & filio suo paruulo pepercerat. A quo seruus informatus, cum omnes in vnum campum processissent, cæteris orientem spectantibus, plus occidentem intuetur, alijs ridiculum, nonnullis videri furor, solis ortum in occidente quærere. Vt autem primo diescere cæpit, hic primus fulgorem solis in summo fastigio ciuitatis ostendit. Tunc intellectum est, quantum seruilibus Dominorum ingenia præstarent. Itaque

Itaque dominij eius Straconem Regem creant, post quem & filium, deinde ad nepotes eius regnum deuoluitur. Adeò sub quodam simplicitatis palliolo elegit delitescere prudentia, cum semper sit inimica virtuti ostentatio.

COMMENTARIVS.

LESZKONIS electio quod fuit mirabilis, confirmatur per duo similia. Primum. Quia Darius fuit ridiculose, scilicet, per equi hinnitum in Regem electus. Secundum. Quia Straco fuit in Regem fortunate electus: Seruum enim suum, qui sibi & filio suo à morte pepercerat, qualiter solem orientem prius omnium videret, edocuit. Sic etiam non est mirum, quod Leszko secundus per cursum pedestrem in Regem est sublimatus. Sapienter enim egit, quia artem suam & astutiam oecultrauit, cuius socius in babatis equi integris astutum suum publicauit. Quare Leszko eius dignitate Regia insignitur, qua temporibus vitæ suæ, & in filijs suis de nepotibus potitur: Socius verò eius eadem die qua creatur in

E 3

Regem

Regem ignominiosè deijcitur, ac membratim discerpitur. Vbi tantæ felicitatis extitit, quod dum creatus est in Regem momento fit perpetuus, & perpetuò momentaneus. ronicè ergo magnæ vigilantia fuit, quia oculus suus ipso regnante somnum non cognouit. Melius ergo Leszkoni euenit ex ridiculo, quàm illi ex serio. Leszko enim deridetur, sed tandem in Regem electus perpetuatur. Hic verò in Regem eligitur, sed citò turpiter deijcitur: Honorem Leszko suscipit, pro quo iste astuté laborauit. Et meritò: Quia iste astum suum prodidit, propter quod ei nocuit: Leszko vero abdidit, id est, occultauit, ideo sibi profuit. Astutia enim occulta prodest, cognita nocet, nec vnquam mala fides & fraus utilis fuit.

Circa literam notandum. Trogus pompeius scribit libro XVIII. hoc modo: Cum serui Tyrorum dominos occiderent, domos & vxores eorum inuaserunt, vnus ex seruis misertus est domini sui. Et cū illi serui velent ex se illum Regem esse, qui primus solem orientem vidisset, ille seruus ad dominiū suum Straconem detulit, qui eum informaret
 vt cum

vt cum in campum processissent, cæteris orientem spectantibus, solus occidentem in-
 tueretur. Et cum dies aduentare cepit, fulgorem solis in summo fastigio ciuitatis
 ostendit, & quia non seruilis ingenij ratio vi-
 sa est, requirentibus autorem, de domino
 confitetur: & tunc intellectum est, quantum
 dominorum ingenia seruilibus præstarent.
 Illi ergo serui Straconi ac filio suo concessa ve-
 nia Straconem in Regem creauerunt, post-
 quem & filium eius, deinde ad nepotes re-
 gnum est translatum. Et quia celebre fuit
 facinus Seruorum toti orbi, Ideo Alexander
 Magnus vltro publicæ securitatis, omnes
 qui prælio superfuerunt, scilicet, quando
 eos expugnauit, ob memoriã veteris cædis
 crucibus affixit, eorũ vrbe expugnata, genus
 tantum Straconis inuiolatum seruauit,
 regnumq; stirpi eius restituit.

EPISTOLA XIV. MATTHÆI Episcopi Cracouiensis,

De Leszkonis secundi dominio
 ac regimine, eiusq; moribus in eo-
 dem dominio obseruatis.

E 4

Huic

HVIC verò tantum animositatis exercendæ fuit stadium, vt plerisque hostium robustissimis, singularis indexit conflictus, à quibus non solùm vitam, sed & regna & fortunas extorsit. Cui dùm hostis deerat existēs, suos aut contra se, aut inuicem dimicatueros primus inuitabat. *libentiss* Tan-
 taque illi fuit prodigalitas in omnes, vt sibā mallet ex virtute nasci egestatem, quàm ex tenacitate abundantiam, vt se prius egere putaretur, quàm egenis denegare subsidia, vel benè merentibus non dependere stipendia. Nec defuit illi foror honestatis, amica prudentiæ, sobrietas: Huius enim mensæ, huius conuiujs hæc habita est circumspectio, vt nec ultra quàm natura iussit, nec citra, quàm honestas imperauit, aut exigi liceret, aut impendi. Solertior illi cura, plus animi placere dotibus, quàm corporis. Inquo illud inter cætera emicuit humilitatis insigne: quotiescunque namque regalibus cum insigniri, regia vt assolet, poposcisset dignitas, originariæ non immemor conditionis, in habitu sordido prius onestram conscendit regalem ornatum scabello pedum superponens. Subinde Regis decusatus insignibus, scabello insedit

lo infedit, illis extremæ paupertatis panniculis in supremo onestræ suggestu reuerentissimè collocatis.

COMMENTARIVS.

LESZKO iste secundus quāquā ex stirpe humili processisset, magis tamen virtutum titulo clarescebat. Quadruplici autem virtute præcipua in litera recommendatur. Primo in fortitudine, fortis enim adeò extitit, quod multos hostes suos licet fortissimos superauit, à quibus regna & bona temporalia recepit. Et dum hostibus caruit, cū suis regnicolis actus militares exercuit. Secundo commēdatur de liberalitate & Maluiz em̄ deficere ex liberalitate imò verius ex prodigalitate, quam habundare ex avaritia seu cupiditate. Prælegit enim per se pati defectum quàm mendicantibus non exhibere profectus, & seruis non persolvere salaria, & ipsorum quæstus. Tertio recommendatur de sobrietate. sobrius enim fuit, quoniam in sua mensa vel couuiuijs nec plus nec minus paut, quàm honestas exigit, sic, quod semper sibi cura & sollicitudo fuit, vt plus vir-

E S

cutibus

ritibus animi claruisset, quàm virtus corporis splenduisset. Quarto recommendatur de Humilitate, præcæteris enim virtutibus, humilitatis virtute erat insignitus: Nam quâdo in Regia Maiestate debuit residere, prius indutus vestibus vilibus onestrâ conscendit. Deinde induebatur vestimētis regalibus, iuxta se tantū vestibus vilibus suspensis & collocatis, in memoriâ status prioris, in signum verò humilitatis.

EPISTOLA XV. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

In qua referuntur plura leudabilia de
Lefzkone secundo

EX hoc sane perdocuit Regem plus humilitate decorum quam purpura conspicuum, imò nec hominem censerî nedum Principem quem ab alijs non secernit humiliras. Vnde Græcis diu fuit solenne, vt qua hora sufficiebatur imperator in exciso locaretur mausculo, priusquã in Imperiali throno assedisset. Cuidam etiam Regum inter epulas

KADLVBKONIS. 75

epulas astans, crebro suggerebat paruulus dicens : scire tu moras, quod interpretatur, Domine, tu morieris, quasi vtrique diceretur Principem te elegerunt, nolle extolli, sed esto quasi vnus ex ipsis, Memento quia cinis es & in cinerem reuerteris. Sic te stare putes, si stans cecidisse vereris, Sire virtutes, si res virtute mereris.

COMMENTARIUS.

Humilitas Regi permaximè est necessaria : plus enim humilitas Regem decorat, quàm purpura clarificat. Imo ne dum Princeps, sed nec homo iustè appellatur qui non humilitate, decoratur. Ideò Græci quādo Regem creabant, ipsum ad humilitatem inducendo, primum in sepulchro collocabant. Apud eosdem Græcos consuetudo erat, Quod Rege in conuiuio residente, puer clamabat : Rex tu morieris, per quæ verba ipsum ad memoriam mortis inducebat, & ad humilitatem habendā excitabat : Mortis enim memoria fecit hominē se contemnere & humilem semper esse.

Circa

Circa literam notandum. Princeps superbus nomine Principis cenferi non meretur. Et enim patet de Nabuchodonosor, qui dùm eleuatur in superbiam fuit, corruit, sensum perdidit, & tanquam brutum cum feris vixit: humiliatus, tamen post modum in Regnum restitutus fuit. Eatenus Reges & Principes, qui debent esse præ ceteris clari debent superbiam maximè deuitare, quæ est mater omnis obscuritatis, & humilitatem prosequi, quæ est origo omnium virtutum. Vnde Franciscus libro 1. cap. 4. Fundamentum veræ inquit, virtutis est humilitas, nec tanta claritas vlla est, quàm elatio non obscurefcit, ille qui clarissimus creatus est, sc̄q̄ ipsum efferens, non obscurus tantum, sed Princeps fieri meruit tenebrarum, mutatus est em̄ ex Angelo in diabolum, quod si illi accidit, quid aliq̄ de se sperent.

Item notandum iuxta Tullium libro 1. De officijs & Boecium de Con. Largitas facit Reges famosos, & claros ideò refert. Polieratus, libro 4. cap. 14. Quod Titus Vespasiani filius, ratione liberalitatis, factus fuit amabilis, atque sui patris auaritiam tantâ liberalitate curauit, vt tota eius complacencia

centia in largiendo foret quod ultra posse dona committerat. Qui dum redargueretur, dicebat: Nemo à facie Principis debet recedere tristis. Vnde cum quodam die nihil contulisset ait: O amici mei totam hanc diem perdidit.

EPISTOLA XVI. MATTHÆI Episcopi Cracouiensis,

De tertij Leszkonis regimine.

Huius item filius non tam patris imperio, quam paternis multa adiecit virtutibus. Qui Iulium Cæsarem tribus fudit prælijs, qui Crassum apud Parthos cum omnibus copijs deleuit: Cuius ori aurum in fundens, Aurum, inquit, sitisti, Aurum bibe. Nam & Gethis & Parthis ac Transparthanis regionibus imperavit. Huic tandem Iulius iure affinitatis gaudet fæderari sorore nomine Iuliam eius matrimonio sociat, eique iure dotis à fratre BAVARIA; donationis verò propter nuptias à viro Sambiensis condonata est Prouincia. Hæc geminas

minas fundauit vrbes, quarum vnã à nomine fratris Iulius, quæ nunc Labusz, aliam à proprio vocabulo Iulin iussit appellari, quæ nunc Lublin nuncupatur. Quoniam enim Iulius hoc ex pacto Romanorum Senatus in se confluerauit inuidiam, qui quasi hostes non quasi Ciues Romani propagationem artauit imperij, hostium illectus amplexibus & quos magis decuisset seruire, docuisset imperare: Ea quæ nomine dotis dederat, à sorore nititur extorquere. Qua ex causa soror eius passa est repudium, paruulo filio cui nomen Pompilus, apud virum relicto, pellex autem eius quæ præsentem etiam æmulata fuit reginam, loco reginæ succedit. Hæc odio æmulæ ab amoris auspicio, quo Regem deuinxerat, prædictarum Urbium nomina transmutauit. Ex hac & alijs totis minus legitimis, viginti filios perhibetur Leszko suscepisse, quibus totidem Principatus assignauit, quibusdam ducatus, alijs Comitias seu Marchias, nonnullis Regna distribuens. Pompilium verò iure primogenituræ regem omnium statuit: cuius nutu, non Slauicæ duntaxat Monarchia, sed etiam finitimorum gubernata sunt imperia. In cuius deuotissimis obsequijs

obsequijs, fratrum turba piouisa est conten-
disse, certamine, quem tanta reuerentia, tan-
ta coluere dulcedine, vt etiam paruulum eius
filium paterni nominis Pompilium sus-
fecerunt: nulla prorsus detractioe,
nullo liuoris zelo distorti.

COMMENTARIVS.

LESZKO secunduus est mortuus cla-
rens insignibus virtutibus, vnico filio
Leszkone nuncupato derelicto, Cuius liqui-
dem Leszkonis Iulius Cæsar Romanorum
Regna Slauiorum suo subijcere contendens
imperio, etiã fines Lechitarum inuasit. Cui
præfatus Leszko cum suis Lechitis resistens
pro viribus fortissimis, ter cum ipso confi-
ctum habuit, quibus ipsum superauit, &
maximam gentem ipsius prostrauit. Et de
isto refert Valerius libro De vita Cæsaris.
Hic etiam Leszko quendam Tyranum Cras-
sum Regem Parthorum in Prussia prælio
commisso deuicit, omnibus ipsum bonis ex-
pilauit, aurumque liquatum in os eius infun-
di fecit dicens: Aurũ sitisti, aurũ bibe. Hic in
super Leszko, GETHIS id est PRVTHE-
nis, &

nis & Parthis id est Ruthenis & alijs regionibus, vsque ad orientem post Ruthenos imperauit. Videns igitur Cæsar Iulius Leszkonis potentiam, fæderauit secum amicitiam, sororem enim suam Iuliam in Slauia partibus existens, tradidit sibi in vxorem, terramque Bauariae loco dotis sibi assignauit. Leszko verò Iuliae pro donatione, loco deuirginationis terram Sambientem sibi tradidit. Hæc Iulia duas Ciuitates fortissimas de voluntate sui mariti construxerat, quarum nomen vni fratris Iulius quæ nunc Lubusz in Saxonia. Alij verò Iulin, quod nunc Lublin dicitur, imposuit. Hæc Iulia, quando filium eū viro suo Leszkone genuisset, & fratri suo Cæsari nunciasset, Iulius Cæsar cum adhuc in Slauia partibus moram fecerat, de ortu nepotis lætus effectus, Pompilius nomen sibi imposuit. Cum autem Iulius de Slauia cum Lechitarum gente ipsum concomitante Romam redisset, & Lechitæ ipso sic conducto ad propria reuenissent, Romani Iulio multum molesti extiterunt, pro eo, quod Bauariam Imperio subiectam Romano, ditioni Lechitarum subdidisset. Ipse timore ductus donationem de

Bauaria

Bauaria per ipsum factam reuocat propter quod Iulia soror sua à Leszkone Rege Lechitarum repudium fuit passa, Pompilio filio paruulo apud Leszkonem derelicto. Leszko igitur vxore sua legitima repudiata, de alijs vxoribus seu concubinis viginti filios genuit, quibus terras maritimas, Ducatus & Prouincias assignauit, quorū nomina sunt ista, Boleslaus, Casimirus, Wladislaus, Wratisslaus, Oddo, Baruintus, Przybysslaus, Przemisslaus, Iaxa, Siemianus, Semouit, Semomissla, Bogdala, Spiczignieuus, Spiczimir, Zbigneus, Sobestaus, Wissimirus, Czesemirus, & Villaus. Ex his aliqui castra & ciuitates quas fundauerunt, suis nominibus intitulauerunt. Quibus pater iuxta mare Septentrionale vsque ad Westphaliam Saxoniam, Bauariam, Duringiam, singulis singulos Principatus assignauit. Pompilium uero primogenitum in Regem omnium constituit, atq; coronari iussit. Terrarum autem predictorū Principum fuerunt istae. Boleslai Pomerania inferior, Casimiri Casubia, Wladislai pars Ungariae, quae inter fluuios Cissam, Danubium & Maclianam existit. Iaxa Serbia Wratisslai Rama, Przybysslai, Oddonis Ditwonia, Przemisslai